
Velfærdsteknologi  
Brug af velfærdsteknologi og de nye muligheder det giver mennesker, så man kan få hjælp på en smart og 
værdig måde samt være mere selvhjulpen, er vigtigt for vores velfærd nu og især i fremtiden. De største 
dilemmaer omkring velfærdsteknologi er, at markedet er stort, at udviklingen går stærkt, og at overblikket 
over muligheder er svært at få. Mange velfærdsteknologiske hjælpemidler og digitale løsninger købes og 
indføres på de enkelte botilbud. Også vores fælleskommunale hjælpemiddeldepot indeholder mange 
hjælpemidler, som udlånes til borgerne efter individuel konkret vurdering. Endeligt har Frederikssund Byråd 
afsat en pulje til velfærdsteknologi – en pulje, de forskellige områder kan søge, når de har gode ideer eller 
ønsker om at teste nye løsninger af, inden de investerer i dem.  

Hvert 4. år inviteres Handicaprådet med på en velfærdsteknologitur rundt i Frederikssund Kommune. Det 
er en fællestur med Social og Sundhedsudvalget, Omsorg og Ældreudvalget og Seniorrådet. Turen giver et 
indblik i, hvordan der arbejdes med velfærdsteknologi, og hvordan det kommer borgerne og 
medarbejderne til gode. Velfærdsteknologi skal, for at være en god ”investering”, opfylde flere betingelser 
blandt andet: give brugerne en oplevelse af øget selvhjulpenhed, frigive medarbejderressourcer og sikre 
godt arbejdsmiljø, der hvor der er medarbejdere involveret i brugen. 

Eksemplerne på velfærdsteknologiske løsninger er mange. Her skal nævnes nogle af dem, der i dag findes i 
Frederiksund: Carendo af- og påklædningsstol - en stol med mange funktioner, så borgeren ikke skal løftes 
frem og tilbage, men kan blive siddende i samme stol mens hjælpen udføres. ELK og Raiser – redskaber til 
nemt at hjælpen en borger op efter fald. Skylle/tørre toiletter – hjælper, så flere borgere selv kan klare 
toiletbesøg. RotoBed – intelligente senge, som kan gøre borgere (især unge) selvhjulpne i forhold til at 
komme ind og ud af sengen. Medicinhuskere. Spotee VideoRehab – træning ved skærmture. Luftrensere. 
Virtuel reality. ExorLive – APP til træning med borgere i eget hjem. Touch and Play – interaktiv løsning til 
træning af kognitive funktioner. Soft Tilt – automatisk vending i sengen uden at forstyrre nattesøvnen. 
DialogNet og VitaCom – digitale løsninger til brug for information af og dialog med pårørende.  

Mulighederne er mange og vil kun vokse. Handicaprådet vil følge med i og understøtte udbredelsen til 
glæde for borgerne. 
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